
CONSTANCIA: Cartago Valle, 4 de noviembre de 2020. A despacho de la juez 
informando que se encuentra vencido el término de traslado respecto de la liquidación de crédito 
presentada por la parte demandante; el cual transcurrió en silencio Sírvase ordenar. 

Sírvase ordenar.  
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JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO 

Cartago- Valle, Noviembre veintisiete (27) de dos mil 

veinte (2020). 

 

OBJETO DE LA PROVIDENCIA.  

Reactivar la actuación en el Proceso Ejecutivo Hipotecario Principal 

y el Ejecutivo Mixto Acumulado, y revisar la liquidación de crédito presentada por la 

apoderada judicial de los Cesionarios-JUAN FELIPE y LAURA MARCELA 

GIRALDO MONTES- en este litigio iniciado contra el señor HUGO 

JARAMILLO GUTIÉRREZ.  

CONSIDERACIONES:  

1. Teniendo en cuenta, que el CONSEJO SUPERIOR DE LA 

JUDICATURA por Acuerdo PCSJA 20-11581 del 27 de Junio de 2020, ordenó 

levantar los términos judiciales, a partir del 1º de Julio de 2020, que se 

encontraban suspendidos desde el 16 de Marzo de 2020-Acuerdo No. PCSJ20-11517 

del 16 de Marzo de 2020- dada la declaratoria de emergencia sanitaria en el territorio 

nacional por el MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL mediante 

Resolución No. 385 del 12 de Marzo de 2020, por los casos presentados por la 

enfermedad denominada COVID-19, catalogada por la Organización Mundial de la 

Salud como una emergencia en salud pública de impacto mundial, se procederá a 

reactivar la actuación en el presente proceso.  

                               2.     Mediante Auto No. 1550 del 23 de Octubre de 2019, se 

reconoció las Cesiones de Crédito realizadas por la Sociedad LA FORTALEZA 

EN LIQUIDACIÓN S.A.-Ejecutante Mixto Acumulado-, y por ICOLLANTAS 

S.A.-Ejecutante Hipotecario Principal- a los señores JUAN FELIPE GIRALDO 

MONTES y LAURA MARCELA GIRALDO MONTES-; y se reconoció a la 

abogada GILMA MONTES MARTÍNEZ como apoderada judicial de los Cesionarios.-

fls. 60 a 63 exp. digital C-1A, archivo 2. 
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Cabe resaltar que las Cesiones de Derechos Litigiosos constan en los respectivos 

contratos, así:  

A.      CEDENTE: ICOLLANTAS S-A-Ejecutante Hipotecario Principal- a la 

abogada GILMA MONTES MARTÍNEZ-fl. 37 C-1A-. 

 CEDENTE: GILMA MONTES MARTÍNEZ a los señores JUAN FELIPE 

GIRALDO MONTES y LAURA MARCELA GIRALDO MONTES-.fl. 21 C-1A. 

 

B.       CEDENTE: LA FORTALEZA EN LIQUIDACIÓN S.A.-Ejecutante Mixto 

Acumulado- a MUNDIAL DE COBRANZAS S.A.S.-fl.35 C-1A-. 

CEDENTE: MUNDIAL DE COBRANZAS S.A.S.-, a CRISTIAN CAMILO 

MUÑOZ PATIÑO.-fl. 5 C-1A-. 

 CEDENTE: CRISTIAN CAMILO MUÑOZ PATIÑO a los señores JUAN 

FELIPE GIRALDO MONTES y LAURA MARCELA GIRALDO MONTES.-fl. 

13 C-1A-. 

 Si bien, la apoderada judicial de los Cesionarios tanto en el Proceso Hipotecario 

Principal, como en el Mixto Acumulado,  allegó la notificación enviada al 

Demandado-HUGO JARAMILLO GUTIERREZ- a la Calle 1 No. 2-41 de 

Cartago, y no obstante ser recibida el 27 de Agosto de 2020, no se podrá tener 

en cuenta, porque el señor JARAMILLO GUTIERREZ al contestar las demandas en 

los JUZGADOS PRIMERO Y SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE CARTAGO, 

reiteró que no reside en Cartago, sino en la ciudad de Cali. Razones por las que no se 

puede tener como válida dicha notificación, hasta tanto la apoderada, exprese por 

qué envió la notificación a la dirección mencionada y cómo la obtuvo. 

                               3.    Finalmente, sobre la liquidación del crédito aportada por la 

apoderada de la parte actora, debemos recordar que el interés es el costo del dinero 

en una unidad determinada de tiempo, es el fruto civil que percibe un capital exigible 

y/o el valor de la indemnización de los perjuicios por mora. El interés puede ser legal 

o convencional, de plazo o remuneratorio y de mora. Desde el punto de vista de su 

liquidación, el interés es anticipado o vencido y de acuerdo con su aplicación en la 

unidad de tiempo, el interés puede ser efectivo cuando hablamos de unidad de 

tiempo determinada-en nuestro país, es de un año- y nominal cuando se aplica a una 

fracción de esa unidad de tiempo. El interés puede ser legal o convencional, de plazo 

o remuneratorio y de mora. Desde el punto de vista de su liquidación, el interés es 

anticipado o vencido y de acuerdo con su aplicación en la unidad de tiempo, el interés 

puede ser efectivo cuando hablamos de unidad de tiempo determinada-en nuestro 

país, es de un año- y nominal cuando se aplica a una fracción de esa unidad de 

tiempo. 

 Nuestra Superintendencia Financiera certifica la tasa de interés en efectivo anual, 

lo cual implica una conversión acudiendo a fórmulas generales financieras y no 

simplemente la operación matemática de dividir aquel valor por 12, como 

comúnmente se hace. La fórmula financiera que debe tenerse en cuenta para tal 

efecto es: Ip=(1+Ief)1/n-1, que significa que la tasa de interés nominal vencida es 



igual a la sumatoria de UNO más la tasa de interés efectiva, elevada esa sumatoria a 

la potencia de uno dividido entre el número de veces que la fracción o periodo de 

unidad que se busca, está en la unidad, todo menos UNO. Esta fórmula permite 

convertir una tasa de interés efectiva, a tasa de interés nominal vencida. La 

aplicación de la fórmula financiera enunciada se encuentra explicada en detalle en 

diferentes textos entre los que se cuenta el de “Derecho Comercial de los Títulos 

Valores” del autor Henry Alberto Becerra León de la Editorial Ediciones Doctrina y 

Ley Ltda, quinta edición..   

 Conforme a la fórmula anteriormente descrita, este Despacho procedió a liquidar el 

crédito presentado, permitiendo concluir, que la presentada por la parte actora NO 

se encuentra ajustada a los presupuestos mencionados en los párrafos anteriores, 

puesto que al parecer, los intereses moratorios fueron liquidados con la tasa efectiva 

anual correspondiente a los intereses corrientes, dividida por 12 para obtener la tasa 

nominal, lo cual no se compagina en lo absoluto con la formula aplicable. Por otro 

lado, se pierde de vista el crédito cobrado en el juicio acumulado propuesto por la 

FORTALEZA S.A.S, motivos suficientes para modificar la misma, incluyendo 

aquella y advirtiendo que se realizara hasta 4 de noviembre de 2020, en aras de que 

quede lo más actualizada posible; y sin necesidad de dar traslado a la segunda 

liquidación, ante la actualización realizada por el Juzgado. 

Por lo expuesto, el Juzgado Segundo Civil del Circuito de 

Cartago,  

RESUELVE:  

1°.- REACTIVAR la actuación en los Procesos Ejecutivo 

Hipotecario Principal-ICOLLANTAS S.A-, y  Ejecutivo Mixto Acumulado-

La FORTALEZA S.A.S., contra el señor -HUGO JARAMILLO GUTIÉRREZ- 

2º- MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por el 

apoderad0 judicial del Ejecutante- ICOLLANTAS S.A-en ese proceso iniciado 

contra el señor -HUGO JARAMILLO GUTIÉRREZ S.A- advirtiendo, que se 

realiza hasta el 4 de noviembre de 2020, en aras que quede lo más actualizada 

posible.  

En consecuencia, la liquidación del crédito quedará así:  

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO PARA ICOLLANTAS S.A 

Intereses de mora desde el 18 de febrero de 2001 hasta el 4 de noviembre 

de 2020 

ITEM CAPITAL MES -AÑO 
No. 

DIAS 
TASA 

MENSUAL INTERES MENSUAL 

1  $       114.900.000,00  feb-01 13 2,1572  $           1.074.080,88  

2  $       114.900.000,00  mar-01 30 1,9561  $           2.247.503,33  

3  $       114.900.000,00  abr-01 30 1,9984  $           2.296.137,82  

4  $       114.900.000,00  may-01 30 2,0017  $           2.299.988,21  

5  $       114.900.000,00  jun-01 30 2,1875  $           2.513.420,13  

6  $       114.900.000,00  jul-01 30 2,1552  $           2.476.376,50  

7  $       114.900.000,00  ago-01 30 2,2026  $           2.530.763,72  

8  $       114.900.000,00  sep-01 30 2,4937  $           2.865.281,59  



9  $       114.900.000,00  oct-01 30 2,5083  $           2.882.064,08  

10  $       114.900.000,00  nov-01 30 2,5766  $           2.960.519,04  

11  $       114.900.000,00  dic-01 30 2,5659  $           2.948.207,69  

12  $       114.900.000,00  ene-02 30 2,4829  $           2.852.860,20  

13  $       114.900.000,00  feb-02 30 2,4389  $           2.802.295,49  

14  $       114.900.000,00  mar-02 30 2,3056  $           2.649.151,25  

15  $       114.900.000,00  abr-02 30 2,3114  $           2.655.855,51  

16  $       114.900.000,00  may-02 30 2,2104  $           2.539.801,37  

17  $       114.900.000,00  jun-02 30 2,2065  $           2.535.283,50  

18  $       114.900.000,00  jul-02 30 2,1881  $           2.514.174,79  

19  $       114.900.000,00  ago-02 30 2,2118  $           2.541.306,91  

20  $       114.900.000,00  sep-02 30 2,2281  $           2.560.108,17  

21  $       114.900.000,00  oct-02 30 2,2399  $           2.573.624,61  

22  $       114.900.000,00  nov-02 30 2,1868  $           2.512.665,42  

23  $       114.900.000,00  dic-02 30 1,8456  $           2.120.630,52  

24  $       114.900.000,00  ene-03 30 2,1750  $           2.499.071,53  

25  $       114.900.000,00  feb-03 30 2,1888  $           2.514.929,39  

26  $       114.900.000,00  mar-03 30 2,1605  $           2.482.433,23  

27  $       114.900.000,00  abr-03 30 2,1921  $           2.518.701,60  

28  $       114.900.000,00  may-03 30 2,2000  $           2.527.749,47  

29  $       114.900.000,00  jun-03 30 2,1315  $           2.449.078,59  

30  $       114.900.000,00  jul-03 30 2,1552  $           2.476.376,50  

31  $       114.900.000,00  ago-03 30 2,1986  $           2.526.242,02  

32  $       114.900.000,00  sep-03 30 2,2222  $           2.553.343,53  

33  $       114.900.000,00  oct-03 30 2,2144  $           2.544.317,33  

34  $       114.900.000,00  nov-03 30 2,1973  $           2.524.734,36  

35  $       114.900.000,00  dic-03 30 2,1921  $           2.518.701,60  

36  $       114.900.000,00  ene-04 30 2,1776  $           2.502.093,89  

37  $       114.900.000,00  feb-04 30 2,1849  $           2.510.400,98  

38  $       114.900.000,00  mar-04 30 2,1908  $           2.517.192,87  

39  $       114.900.000,00  abr-04 30 2,1888  $           2.514.929,39  

40  $       114.900.000,00  may-04 30 2,1816  $           2.506.625,83  

41  $       114.900.000,00  jun-04 30 2,1776  $           2.502.093,89  

42  $       114.900.000,00  jul-04 30 2,1552  $           2.476.376,50  

43  $       114.900.000,00  ago-04 30 2,1394  $           2.458.185,66  

44  $       114.900.000,00  sep-04 30 2,1612  $           2.483.190,08  

45  $       114.900.000,00  oct-04 30 2,1202  $           2.436.163,60  

46  $       114.900.000,00  nov-04 30 2,1704  $           2.493.780,34  

47  $       114.900.000,00  dic-04 30 2,1599  $           2.481.676,33  

48  $       114.900.000,00  ene-05 30 2,1566  $           2.477.891,01  

49  $       114.900.000,00  feb-05 30 2,1513  $           2.471.831,70  

50  $       114.900.000,00  mar-05 30 2,1269  $           2.443.762,55  

51  $       114.900.000,00  abr-05 30 2,1302  $           2.447.559,99  

52  $       114.900.000,00  may-05 30 2,1136  $           2.428.559,23  

53  $       114.900.000,00  jun-05 30 2,0971  $           2.409.524,55  

54  $       114.900.000,00  jul-05 30 2,0618  $           2.369.058,32  

55  $       114.900.000,00  ago-05 30 2,0358  $           2.339.182,88  

56  $       114.900.000,00  sep-05 30 2,0338  $           2.336.881,30  

57  $       114.900.000,00  oct-05 30 2,0051  $           2.303.837,20  

58  $       114.900.000,00  nov-05 30 1,9930  $           2.289.974,31  

59  $       114.900.000,00  dic-05 30 1,9608  $           2.252.918,14  

60  $       114.900.000,00  ene-06 30 1,9466  $           2.236.665,44  

61  $       114.900.000,00  feb-06 30 1,9628  $           2.255.237,94  

62  $       114.900.000,00  mar-06 30 1,9365  $           2.225.041,17  

63  $       114.900.000,00  abr-06 30 1,8858  $           2.166.728,63  



64  $       114.900.000,00  may-06 30 1,8163  $           2.086.907,30  

65  $       114.900.000,00  jun-06 30 1,7690  $           2.032.568,82  

66  $       114.900.000,00  jul-06 30 1,7139  $           1.969.217,98  

67  $       114.900.000,00  ago-06 30 1,7076  $           1.962.067,32  

68  $       114.900.000,00  sep-06 30 1,7111  $           1.966.040,50  

69  $       114.900.000,00  oct-06 30 1,7132  $           1.968.423,70  

70  $       114.900.000,00  nov-06 30 1,7132  $           1.968.423,70  

71  $       114.900.000,00  dic-06 30 1,7132  $           1.968.423,70  

72  $       114.900.000,00  ene-07 30 1,5837  $           1.819.644,73  

73  $       114.900.000,00  feb-07 30 1,5837  $           1.819.644,73  

74  $       114.900.000,00  mar-07 30 1,5837  $           1.819.644,73  

75  $       114.900.000,00  abr-07 30 2,4644  $           2.831.637,46  

76  $       114.900.000,00  may-07 30 2,4644  $           2.831.637,46  

77  $       114.900.000,00  jun-07 30 2,4644  $           2.831.637,46  

78  $       114.900.000,00  jul-07 30 2,1123  $           2.427.037,70  

79  $       114.900.000,00  ago-07 30 2,1123  $           2.427.037,70  

80  $       114.900.000,00  sep-07 30 2,1123  $           2.427.037,70  

81  $       114.900.000,00  oct-07 30 2,3335  $           2.681.144,83  

82  $       114.900.000,00  nov-07 30 2,3335  $           2.681.144,83  

83  $       114.900.000,00  dic-07 30 2,3335  $           2.681.144,83  

84  $       114.900.000,00  ene-08 30 2,3889  $           2.744.846,16  

85  $       114.900.000,00  feb-08 30 2,3889  $           2.744.846,16  

86  $       114.900.000,00  mar-08 30 2,3889  $           2.744.846,16  

87  $       114.900.000,00  abr-08 30 2,3973  $           2.754.442,50  

88  $       114.900.000,00  may-08 30 2,3973  $           2.754.442,50  

89  $       114.900.000,00  jun-08 30 2,3973  $           2.754.442,50  

90  $       114.900.000,00  jul-08 30 2,3580  $           2.709.338,74  

91  $       114.900.000,00  ago-08 30 2,3580  $           2.709.338,74  

92  $       114.900.000,00  sep-08 30 2,3580  $           2.709.338,74  

93  $       114.900.000,00  oct-08 30 2,3102  $           2.654.366,03  

94  $       114.900.000,00  nov-08 30 2,3102  $           2.654.366,03  

95  $       114.900.000,00  dic-08 30 2,3102  $           2.654.366,03  

96  $       114.900.000,00  ene-09 30 2,2568  $           2.593.118,21  

97  $       114.900.000,00  feb-09 30 2,2568  $           2.593.118,21  

98  $       114.900.000,00  mar-09 30 2,2568  $           2.593.118,21  

99  $       114.900.000,00  abr-09 30 2,2379  $           2.571.373,06  

100  $       114.900.000,00  may-09 30 2,2379  $           2.571.373,06  

101  $       114.900.000,00  jun-09 30 2,2379  $           2.571.373,06  

102  $       114.900.000,00  jul-09 30 2,0771  $           2.386.638,00  

103  $       114.900.000,00  ago-09 30 2,0771  $           2.386.638,00  

104  $       114.900.000,00  sep-09 30 2,0771  $           2.386.638,00  

105  $       114.900.000,00  oct-09 30 1,9392  $           2.228.142,22  

106  $       114.900.000,00  nov-09 30 1,9392  $           2.228.142,22  

107  $       114.900.000,00  dic-09 30 1,9392  $           2.228.142,22  

108  $       114.900.000,00  ene-10 30 1,8231  $           2.094.759,46  

109  $       114.900.000,00  feb-10 30 1,8231  $           2.094.759,46  

110  $       114.900.000,00  mar-10 30 1,8231  $           2.094.759,46  

111  $       114.900.000,00  abr-10 30 1,7380  $           1.996.980,45  

112  $       114.900.000,00  may-10 30 1,7380  $           1.996.980,45  

113  $       114.900.000,00  jun-10 30 1,7380  $           1.996.980,45  

114  $       114.900.000,00  jul-10 30 1,6993  $           1.952.525,61  

115  $       114.900.000,00  ago-10 30 1,6993  $           1.952.525,61  

116  $       114.900.000,00  sep-10 30 1,6993  $           1.952.525,61  

117  $       114.900.000,00  oct-10 30 1,6236  $           1.865.460,25  

118  $       114.900.000,00  nov-10 30 1,6236  $           1.865.460,25  



119  $       114.900.000,00  dic-10 30 1,6236  $           1.865.460,25  

120  $       114.900.000,00  ene-11 30 1,7690  $           2.032.568,82  

121  $       114.900.000,00  feb-11 30 1,7690  $           2.032.568,82  

122  $       114.900.000,00  mar-11 30 1,7690  $           2.032.568,82  

123  $       114.900.000,00  abr-11 30 1,9809  $           2.276.093,35  

124  $       114.900.000,00  may-11 30 1,9809  $           2.276.093,35  

125  $       114.900.000,00  jun-11 30 1,9809  $           2.276.093,35  

126  $       114.900.000,00  jul-11 30 2,0751  $           2.384.346,65  

127  $       114.900.000,00  ago-11 30 2,0751  $           2.384.346,65  

128  $       114.900.000,00  sep-11 30 2,0751  $           2.384.346,65  

129  $       114.900.000,00  oct-11 30 2,1506  $           2.471.074,04  

130  $       114.900.000,00  nov-11 30 2,1506  $           2.471.074,04  

131  $       114.900.000,00  dic-11 30 2,1506  $           2.471.074,04  

132  $       114.900.000,00  ene-12 30 2,2026  $           2.530.763,72  

133  $       114.900.000,00  feb-12 30 2,2026  $           2.530.763,72  

134  $       114.900.000,00  mar-12 30 2,2026  $           2.530.763,72  

135  $       114.900.000,00  abr-12 30 2,2614  $           2.598.360,41  

136  $       114.900.000,00  may-12 30 2,2614  $           2.598.360,41  

137  $       114.900.000,00  jun-12 30 2,2614  $           2.598.360,41  

138  $       114.900.000,00  jul-12 30 2,2946  $           2.636.476,15  

139  $       114.900.000,00  ago-12 30 2,2946  $           2.636.476,15  

140  $       114.900.000,00  sep-12 30 2,2946  $           2.636.476,15  

141  $       114.900.000,00  oct-12 30 2,2978  $           2.640.205,68  

142  $       114.900.000,00  nov-12 30 2,2978  $           2.640.205,68  

143  $       114.900.000,00  dic-12 30 2,2978  $           2.640.205,68  

144  $       114.900.000,00  ene-13 30 2,2842  $           2.624.532,91  

145  $       114.900.000,00  feb-13 30 2,2842  $           2.624.532,91  

146  $       114.900.000,00  mar-13 30 2,2842  $           2.624.532,91  

147  $       114.900.000,00  abr-13 30 2,2920  $           2.633.491,59  

148  $       114.900.000,00  may-13 30 2,2920  $           2.633.491,59  

149  $       114.900.000,00  jun-13 30 2,2920  $           2.633.491,59  

150  $       114.900.000,00  jul-13 30 2,2438  $           2.578.126,29  

151  $       114.900.000,00  ago-13 30 2,2438  $           2.578.126,29  

152  $       114.900.000,00  sep-13 30 2,2438  $           2.578.126,29  

153  $       114.900.000,00  oct-13 30 2,1960  $           2.523.226,49  

154  $       114.900.000,00  nov-13 30 2,1960  $           2.523.226,49  

155  $       114.900.000,00  dic-13 30 2,1960  $           2.523.226,49  

156  $       114.900.000,00  ene-14 30 2,1763  $           2.500.582,82  

157  $       114.900.000,00  feb-14 29 2,1763  $           2.417.230,06  

158  $       114.900.000,00  mar-14 30 2,1763  $           2.500.582,82  

159  $       114.900.000,00  abr-14 30 2,1743  $           2.498.315,81  

160  $       114.900.000,00  may-14 30 2,1743  $           2.498.315,81  

161  $       114.900.000,00  jun-14 30 2,1743  $           2.498.315,81  

162  $       114.900.000,00  jul-14 30 2,1447  $           2.464.252,72  

163  $       114.900.000,00  ago-14 30 2,1447  $           2.464.252,72  

164  $       114.900.000,00  sep-14 30 2,1447  $           2.464.252,72  

165  $       114.900.000,00  oct-14 30 2,1288  $           2.446.041,18  

166  $       114.900.000,00  nov-14 30 2,1288  $           2.446.041,18  

167  $       114.900.000,00  dic-14 30 2,1288  $           2.446.041,18  

168  $       114.900.000,00  ene-15 30 2,1328  $           2.450.596,98  

169  $       114.900.000,00  feb-15 30 2,1328  $           2.450.596,98  

170  $       114.900.000,00  mar-15 30 2,1328  $           2.450.596,98  

171  $       114.900.000,00  abr-15 30 2,1487  $           2.468.800,75  

172  $       114.900.000,00  may-15 30 2,1487  $           2.468.800,75  

173  $       114.900.000,00  jun-15 30 2,1487  $           2.468.800,75  



174  $       114.900.000,00  jul-15 30 2,1374  $           2.455.909,62  

175  $       114.900.000,00  ago-15 30 2,1374  $           2.455.909,62  

176  $       114.900.000,00  sep-15 30 2,1374  $           2.455.909,62  

177  $       114.900.000,00  oct-15 30 2,1447  $           2.464.252,72  

178  $       114.900.000,00  nov-15 30 2,1447  $           2.464.252,72  

179  $       114.900.000,00  dic-15 30 2,1447  $           2.464.252,72  

180  $       114.900.000,00  ene-16 30 2,1789  $           2.503.604,75  

181  $       114.900.000,00  feb-16 30 2,1789  $           2.503.604,75  

182  $       114.900.000,00  mar-16 30 2,1789  $           2.503.604,75  

183  $       114.900.000,00  abr-16 30 2,2634  $           2.600.606,28  

184  $       114.900.000,00  may-16 30 2,2634  $           2.600.606,28  

185  $       114.900.000,00  jun-16 30 2,2634  $           2.600.606,28  

186  $       114.900.000,00  jul-16 30 2,3412  $           2.690.056,20  

187  $       114.900.000,00  ago-16 30 2,3412  $           2.690.056,20  

188  $       114.900.000,00  sep-16 30 2,3412  $           2.690.056,20  

189  $       114.900.000,00  oct-16 30 2,4043  $           2.762.555,76  

190  $       114.900.000,00  nov-16 30 2,4043  $           2.762.555,76  

191  $       114.900.000,00  dic-16 30 2,4043  $           2.762.555,76  

192  $       114.900.000,00  ene-17 30 2,4376  $           2.800.826,28  

193  $       114.900.000,00  feb-17 30 2,4376  $           2.800.826,28  

194  $       114.900.000,00  mar-17 30 2,4376  $           2.800.826,28  

195  $       114.900.000,00  abr-17 30 2,4370  $           2.800.091,60  

196  $       114.900.000,00  may-17 30 2,4370  $           2.800.091,60  

197  $       114.900.000,00  jun-17 30 2,4370  $           2.800.091,60  

198  $       114.900.000,00  jul-17 30 2,4030  $           2.761.081,08  

199  $       114.900.000,00  ago-17 30 2,4030  $           2.761.081,08  

200  $       114.900.000,00  sep-17 30 2,3548  $           2.705.633,26  

201  $       114.900.000,00  oct-17 30 2,3231  $           2.669.251,42  

202  $       114.900.000,00  nov-17 30 2,3043  $           2.647.660,84  

203  $       114.900.000,00  dic-17 30 2,2861  $           2.626.773,28  

204  $       114.900.000,00  ene-18 30 2,2783  $           2.617.808,96  

205  $       114.900.000,00  feb-18 30 2,3095  $           2.653.621,22  

206  $       114.900.000,00  mar-18 30 2,2770  $           2.616.314,17  

207  $       114.900.000,00  abr-18 30 2,2575  $           2.593.867,25  

208  $       114.900.000,00  may-18 30 2,2536  $           2.589.372,20  

209  $       114.900.000,00  jun-18 30 2,2379  $           2.571.373,06  

210  $       114.900.000,00  jul-18 30 2,2137  $           2.543.564,81  

211  $       114.900.000,00  ago-18 30 2,2045  $           2.533.023,85  

212  $       114.900.000,00  sep-18 30 2,1921  $           2.518.701,60  

213  $       114.900.000,00  oct-18 30 2,1743  $           2.498.315,81  

214  $       114.900.000,00  nov-18 30 2,1605  $           2.482.433,23  

215  $       114.900.000,00  dic-18 30 2,1513  $           2.471.831,70  

216  $       114.900.000,00  ene-19 30 2,1275  $           2.444.522,15  

217  $       114.900.000,00  feb-19 30 2,1809  $           2.505.870,64  

218  $       114.900.000,00  mar-19 30 2,1487  $           2.468.800,75  

219  $       114.900.000,00  abr-19 30 2,1434  $           2.462.736,28  

220  $       114.900.000,00  may-19 30 2,1454  $           2.465.010,86  

221  $       114.900.000,00  jun-19 30 2,1414  $           2.460.461,21  

222  $       114.900.000,00  jul-19 30 2,1394  $           2.458.185,66  

223  $       114.900.000,00  ago-19 30 2,1434  $           2.462.736,28  

224  $       114.900.000,00  sep-19 30 2,1434  $           2.462.736,28  

225  $       114.900.000,00  oct-19 30 2,1216  $           2.437.683,82  

226  $       114.900.000,00  nov-19 30 2,1150  $           2.430.080,53  

227  $       114.900.000,00  dic-19 30 2,1030  $           2.416.380,95  

228  $       114.900.000,00  ene-20 30 2,0891  $           2.400.375,83  



229  $       114.900.000,00  feb-20 30 2,1176  $           2.433.122,50  

230  $       114.900.000,00  mar-20 30 2,1070  $           2.420.949,43  

231  $       114.900.000,00  abr-20 30 2,0811  $           2.391.219,25  

232  $       114.900.000,00  may-20 30 2,0312  $           2.333.811,75  

233  $       114.900.000,00  jun-20 30 2,0238  $           2.325.365,92  

234  $       114.900.000,00  jul-20 30 2,0238  $           2.325.365,92  

235  $       114.900.000,00  ago-20 30 2,0432  $           2.347.617,77  

236  $       114.900.000,00  sep-20 30 2,0472  $           2.352.215,81  

237  $       114.900.000,00  oct-20 30 2,0211  $           2.322.293,05  

238  $       114.900.000,00  nov-20 4 1,9957  $               305.740,87  

TOTAL        $       584.000.501,00  
  

CAPITAL       $                       114.900.000,00  

INTERESES DE MORA 

DESDE EL 17/05/1997 HASTA 

EL 17/02/2001 
  

 $                       249.993.675,00  

INTERESES DE MORA 

DESDE EL 18/02/2001 

HASTA EL 31/10/2020      $                       584.000.501,00  

TOTAL 
  

 $                       948.894.176,00  

 

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO PARA LA FORTALEZA S.A.S 

Intereses de mora desde el 29 de febrero de 2009 hasta el 4 de noviembre 

de 2020 

ITEM CAPITAL MES -AÑO 
No. 

DIAS 
TASA 

MENSUAL INTERES MENSUAL 

1  $         50.000.000,00  feb-09 2 2,2568  $                 75.228,26  

2  $         50.000.000,00  mar-09 30 2,2568  $           1.128.423,94  

3  $         50.000.000,00  abr-09 30 2,2379  $           1.118.961,30  

4  $         50.000.000,00  may-09 30 2,2379  $           1.118.961,30  

5  $         50.000.000,00  jun-09 30 2,2379  $           1.118.961,30  

6  $         50.000.000,00  jul-09 30 2,0771  $           1.038.571,80  

7  $         50.000.000,00  ago-09 30 2,0771  $           1.038.571,80  

8  $         50.000.000,00  sep-09 30 2,0771  $           1.038.571,80  

9  $         50.000.000,00  oct-09 30 1,9392  $               969.600,62  

10  $         50.000.000,00  nov-09 30 1,9392  $               969.600,62  

11  $         50.000.000,00  dic-09 30 1,9392  $               969.600,62  

12  $         50.000.000,00  ene-10 30 1,8231  $               911.557,64  

13  $         50.000.000,00  feb-10 30 1,8231  $               911.557,64  

14  $         50.000.000,00  mar-10 30 1,8231  $               911.557,64  

15  $         50.000.000,00  abr-10 30 1,7380  $               869.008,03  

16  $         50.000.000,00  may-10 30 1,7380  $               869.008,03  

17  $         50.000.000,00  jun-10 30 1,7380  $               869.008,03  

18  $         50.000.000,00  jul-10 30 1,6993  $               849.663,02  

19  $         50.000.000,00  ago-10 30 1,6993  $               849.663,02  

20  $         50.000.000,00  sep-10 30 1,6993  $               849.663,02  

21  $         50.000.000,00  oct-10 30 1,6236  $               811.775,56  

22  $         50.000.000,00  nov-10 30 1,6236  $               811.775,56  

23  $         50.000.000,00  dic-10 30 1,6236  $               811.775,56  

24  $         50.000.000,00  ene-11 30 1,7690  $               884.494,70  



25  $         50.000.000,00  feb-11 30 1,7690  $               884.494,70  

26  $         50.000.000,00  mar-11 30 1,7690  $               884.494,70  

27  $         50.000.000,00  abr-11 30 1,9809  $               990.467,08  

28  $         50.000.000,00  may-11 30 1,9809  $               990.467,08  

29  $         50.000.000,00  jun-11 30 1,9809  $               990.467,08  

30  $         50.000.000,00  jul-11 30 2,0751  $           1.037.574,69  

31  $         50.000.000,00  ago-11 30 2,0751  $           1.037.574,69  

32  $         50.000.000,00  sep-11 30 2,0751  $           1.037.574,69  

33  $         50.000.000,00  oct-11 30 2,1506  $           1.075.315,08  

34  $         50.000.000,00  nov-11 30 2,1506  $           1.075.315,08  

35  $         50.000.000,00  dic-11 30 2,1506  $           1.075.315,08  

36  $         50.000.000,00  ene-12 30 2,2026  $           1.101.289,69  

37  $         50.000.000,00  feb-12 30 2,2026  $           1.101.289,69  

38  $         50.000.000,00  mar-12 30 2,2026  $           1.101.289,69  

39  $         50.000.000,00  abr-12 30 2,2614  $           1.130.705,14  

40  $         50.000.000,00  may-12 30 2,2614  $           1.130.705,14  

41  $         50.000.000,00  jun-12 30 2,2614  $           1.130.705,14  

42  $         50.000.000,00  jul-12 30 2,2946  $           1.147.291,63  

43  $         50.000.000,00  ago-12 30 2,2946  $           1.147.291,63  

44  $         50.000.000,00  sep-12 30 2,2946  $           1.147.291,63  

45  $         50.000.000,00  oct-12 30 2,2978  $           1.148.914,57  

46  $         50.000.000,00  nov-12 30 2,2978  $           1.148.914,57  

47  $         50.000.000,00  dic-12 30 2,2978  $           1.148.914,57  

48  $         50.000.000,00  ene-13 30 2,2842  $           1.142.094,39  

49  $         50.000.000,00  feb-13 30 2,2842  $           1.142.094,39  

50  $         50.000.000,00  mar-13 30 2,2842  $           1.142.094,39  

51  $         50.000.000,00  abr-13 30 2,2920  $           1.145.992,86  

52  $         50.000.000,00  may-13 30 2,2920  $           1.145.992,86  

53  $         50.000.000,00  jun-13 30 2,2920  $           1.145.992,86  

54  $         50.000.000,00  jul-13 30 2,2438  $           1.121.900,04  

55  $         50.000.000,00  ago-13 30 2,2438  $           1.121.900,04  

56  $         50.000.000,00  sep-13 30 2,2438  $           1.121.900,04  

57  $         50.000.000,00  oct-13 30 2,1960  $           1.098.009,79  

58  $         50.000.000,00  nov-13 30 2,1960  $           1.098.009,79  

59  $         50.000.000,00  dic-13 30 2,1960  $           1.098.009,79  

60  $         50.000.000,00  ene-14 30 2,1763  $           1.088.156,14  

61  $         50.000.000,00  feb-14 29 2,1763  $           1.051.884,27  

62  $         50.000.000,00  mar-14 30 2,1763  $           1.088.156,14  

63  $         50.000.000,00  abr-14 30 2,1743  $           1.087.169,63  

64  $         50.000.000,00  may-14 30 2,1743  $           1.087.169,63  

65  $         50.000.000,00  jun-14 30 2,1743  $           1.087.169,63  

66  $         50.000.000,00  jul-14 30 2,1447  $           1.072.346,70  

67  $         50.000.000,00  ago-14 30 2,1447  $           1.072.346,70  

68  $         50.000.000,00  sep-14 30 2,1447  $           1.072.346,70  

69  $         50.000.000,00  oct-14 30 2,1288  $           1.064.421,75  

70  $         50.000.000,00  nov-14 30 2,1288  $           1.064.421,75  

71  $         50.000.000,00  dic-14 30 2,1288  $           1.064.421,75  

72  $         50.000.000,00  ene-15 30 2,1328  $           1.066.404,26  

73  $         50.000.000,00  feb-15 30 2,1328  $           1.066.404,26  

74  $         50.000.000,00  mar-15 30 2,1328  $           1.066.404,26  

75  $         50.000.000,00  abr-15 30 2,1487  $           1.074.325,83  

76  $         50.000.000,00  may-15 30 2,1487  $           1.074.325,83  

77  $         50.000.000,00  jun-15 30 2,1487  $           1.074.325,83  

78  $         50.000.000,00  jul-15 30 2,1374  $           1.068.716,11  

79  $         50.000.000,00  ago-15 30 2,1374  $           1.068.716,11  



80  $         50.000.000,00  sep-15 30 2,1374  $           1.068.716,11  

81  $         50.000.000,00  oct-15 30 2,1447  $           1.072.346,70  

82  $         50.000.000,00  nov-15 30 2,1447  $           1.072.346,70  

83  $         50.000.000,00  dic-15 30 2,1447  $           1.072.346,70  

84  $         50.000.000,00  ene-16 30 2,1789  $           1.089.471,17  

85  $         50.000.000,00  feb-16 30 2,1789  $           1.089.471,17  

86  $         50.000.000,00  mar-16 30 2,1789  $           1.089.471,17  

87  $         50.000.000,00  abr-16 30 2,2634  $           1.131.682,45  

88  $         50.000.000,00  may-16 30 2,2634  $           1.131.682,45  

89  $         50.000.000,00  jun-16 30 2,2634  $           1.131.682,45  

90  $         50.000.000,00  jul-16 30 2,3412  $           1.170.607,57  

91  $         50.000.000,00  ago-16 30 2,3412  $           1.170.607,57  

92  $         50.000.000,00  sep-16 30 2,3412  $           1.170.607,57  

93  $         50.000.000,00  oct-16 30 2,4043  $           1.202.156,56  

94  $         50.000.000,00  nov-16 30 2,4043  $           1.202.156,56  

95  $         50.000.000,00  dic-16 30 2,4043  $           1.202.156,56  

96  $         50.000.000,00  ene-17 30 2,4376  $           1.218.810,39  

97  $         50.000.000,00  feb-17 30 2,4376  $           1.218.810,39  

98  $         50.000.000,00  mar-17 30 2,4376  $           1.218.810,39  

99  $         50.000.000,00  abr-17 30 2,4370  $           1.218.490,69  

100  $         50.000.000,00  may-17 30 2,4370  $           1.218.490,69  

101  $         50.000.000,00  jun-17 30 2,4370  $           1.218.490,69  

102  $         50.000.000,00  jul-17 30 2,4030  $           1.201.514,83  

103  $         50.000.000,00  ago-17 30 2,4030  $           1.201.514,83  

104  $         50.000.000,00  sep-17 30 2,3548  $           1.177.386,10  

105  $         50.000.000,00  oct-17 30 2,3231  $           1.161.554,14  

106  $         50.000.000,00  nov-17 30 2,3043  $           1.152.158,76  

107  $         50.000.000,00  dic-17 30 2,2861  $           1.143.069,31  

108  $         50.000.000,00  ene-18 30 2,2783  $           1.139.168,39  

109  $         50.000.000,00  feb-18 30 2,3095  $           1.154.752,49  

110  $         50.000.000,00  mar-18 30 2,2770  $           1.138.517,92  

111  $         50.000.000,00  abr-18 30 2,2575  $           1.128.749,89  

112  $         50.000.000,00  may-18 30 2,2536  $           1.126.793,82  

113  $         50.000.000,00  jun-18 30 2,2379  $           1.118.961,30  

114  $         50.000.000,00  jul-18 30 2,2137  $           1.106.860,23  

115  $         50.000.000,00  ago-18 30 2,2045  $           1.102.273,22  

116  $         50.000.000,00  sep-18 30 2,1921  $           1.096.040,73  

117  $         50.000.000,00  oct-18 30 2,1743  $           1.087.169,63  

118  $         50.000.000,00  nov-18 30 2,1605  $           1.080.258,15  

119  $         50.000.000,00  dic-18 30 2,1513  $           1.075.644,78  

120  $         50.000.000,00  ene-19 30 2,1275  $           1.063.760,72  

121  $         50.000.000,00  feb-19 30 2,1809  $           1.090.457,20  

122  $         50.000.000,00  mar-19 30 2,1487  $           1.074.325,83  

123  $         50.000.000,00  abr-19 30 2,1434  $           1.071.686,81  

124  $         50.000.000,00  may-19 30 2,1454  $           1.072.676,61  

125  $         50.000.000,00  jun-19 30 2,1414  $           1.070.696,78  

126  $         50.000.000,00  jul-19 30 2,1394  $           1.069.706,55  

127  $         50.000.000,00  ago-19 30 2,1434  $           1.071.686,81  

128  $         50.000.000,00  sep-19 30 2,1434  $           1.071.686,81  

129  $         50.000.000,00  oct-19 30 2,1216  $           1.060.784,95  

130  $         50.000.000,00  nov-19 30 2,1150  $           1.057.476,30  

131  $         50.000.000,00  dic-19 30 2,1030  $           1.051.514,77  

132  $         50.000.000,00  ene-20 30 2,0891  $           1.044.549,97  

133  $         50.000.000,00  feb-20 30 2,1176  $           1.058.800,04  

134  $         50.000.000,00  mar-20 30 2,1070  $           1.053.502,80  



135  $         50.000.000,00  abr-20 30 2,0811  $           1.040.565,38  

136  $         50.000.000,00  may-20 30 2,0312  $           1.015.583,88  

137  $         50.000.000,00  jun-20 30 2,0238  $           1.011.908,58  

138  $         50.000.000,00  jul-20 30 2,0238  $           1.011.908,58  

139  $         50.000.000,00  ago-20 30 2,0432  $           1.021.591,72  

140  $         50.000.000,00  sep-20 30 2,0472  $           1.023.592,60  

141  $         50.000.000,00  oct-20 30 2,0211  $           1.010.571,39  

142  $         50.000.000,00  nov-20 4 1,9957  $               133.046,50  

TOTAL        $       150.466.731,16  
 

CAPITAL       $                         50.000.000,00  

INTERESES DE MORA 

DESDE EL 29/12/1996 HASTA 

EL 28/02/2009 
  

 $                       335.000.000,00  

INTERESES DE MORA 

DESDE EL 29/02/2009 
HASTA EL 31/10/2020      $                       150.466.731,16  

TOTAL 
  

 $                       535.466.731,16  

 

                                    3º- REQUERIR a la apoderada judicial de los Cesionarios 

JUAN FELIPE GIRALDO MONTES y LAURA MARCELA GIRALDO 

MONTES para que informe cómo obtuvo la dirección para notificar al señor HUGO 

JARAMILLO GUTIERREZ sobre la Cesiones de los Créditos, o envié la 

notificación a la dirección que el demandado ha expresado recibe notificaciones. 

                                   4º.-  NOTIFICAR  éste auto por estado de conformidad con el 

Art. 9º del Decreto Legislativo 806 de Junio 4 de 2020.   

                                    NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

La Juez, 

 

                         MARIA STELLA BETANCOURT. 

 

Firmado Por: 
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